
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE
PESSOAS, LOGISTICA E MODERNIZAÇÃO

ORGANIZACIONAL

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
Natal, 15 DE SETEMBRO DE 2011.

N° 332

NATAL



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 332 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2011

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 03 a 07

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 07

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PROJETOS ESTRUTURANTES 08

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATAL 08

EXPEDIENTE

Quinzenal editado sob responsabilidade do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, 

de acordo com lei N° 2.275 de 14/07/75.

MICARLA ARAÚJO DE SOUSA WEBER
PREFEITA

FRANCISCO VAGNER G. DE ARAÚJO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGISTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL

IÊDA ISABELLA DE LIRA SOUZA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

ROOSELVET BEZERRA DA SILVA FILHO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO  MAT.  621 1 SEGELM 
PAULO EMANUEL LUCENA DE FRANÇA  MAT. 47.354 5

RESPONSAVEIS PELO BOLETIM



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 331NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2011

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL
PORTARIA Nº. 1587/2011-GS/SEGELM, de 24 de agosto de 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o que consta o Arti go 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Ofi cial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 050421/2011-54,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, referente 

ao exercício de 2010/2011, no período de 01 a 30 de março de 2011. 
Nome Matrícula 
ELIANE QUIRINO CABRAL 35.142-3
JOSEIRA SOARES RIBEIRO 35.1458
ELIANE FIRMINO DA SILVA BEZERRA 35.175-0
MARIA DAS GRACAS OTAVIANO DE ARAUJO 35.147-4
IRINEIDE OLIVEIRA MEDEIROS DE LIMA BARROS 35.185-7
KIARA OLIVEIRA LUCENA 35.187-3
MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA SILVA MELO 35.176-8
ELENILDA MOURA DE MELO 35.186-5
ADRIANA CARLA BARBOSA XAVIER 35.183-1
CLEZIA VALE DA COSTA 35.370-1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Francisco Vagner Gutemberg de Araújo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL

PORTARIA Nº. 1622/2011-GS/SEGELM, de 01 de setembro de 2011.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista o que consta o Arti go 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Ofi cial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº 00000.027119/2011-01,

RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar, a parti r do dia 12/09/2011, a retomada das férias regulamentares da servidora BRUNA CAMILA SILVA 

CLEMENTINO GOMES, matrícula nº. 60.149-7, ocupante do cargo de Secretária Executi va, do Grupo de Nível Superior - GNS, Padrão A, Nível 
I, lotada na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, Logísti ca e Modernização Organizacional - SEGELM, referente ao exercício 2009/2010.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco Vagner Gutemberg de Araújo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL

PORTARIA Nº. 1652/2011-GS/SEGELM, de 08 de setembro de 2011.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista o que consta o Arti go 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Ofi cial do Município de 26 de janeiro de 2011,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, 

referente ao exercício 2010/2011.
Nº. Processo Nome Matrícula Período 
058193/2011-61 HELEANA APARECIDA DA CUNHA MARINHO 49.139-0 01/11 a 30/11/2011
058668/2011-19 MIRIAN PEREIRA DE MAGALHAES 04.265-0 18/07 a 16/08/2011

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Francisco Vagner Gutemberg de Araújo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL

PORTARIA Nº. 1653/2011-GS/SEGELM, de 08 de setembro de 2011.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista o que consta o Arti go 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Ofi cial do Município de 26 de janeiro de 2011,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - 

SEMSUR, referente ao exercício 2010/2011.
Nº. Processo Nome Matrícula Período 
058434/2011-61 SUELI BEZERRA DE LACERDA 06.454-8 01 a 30/10/2011
014641/2011-14 ANTONIO FERREIRA DA SILVA 05.684-7 01 a 30/09/2011

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Francisco Vagner Gutemberg de Araújo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL

PORTARIA Nº. 1657/2011-GS/SEGELM, de 08 de setembro de 2011.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista o que consta o Arti go 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Ofi cial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº 059850/2011-97,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOAQUIM PEDRO DOS SANTOS, matrícula nº. 09.052-2, do Grupo de Apoio e 

Serviços Gerais - GASG, Padrão B, Nível VI, lotado na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, Logísti ca e Modernização Organizacional - 
SEGELM, referente ao exercício 2010/2011, no período de 05 de setembro a 04 de outubro de 2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Francisco Vagner Gutemberg de Araújo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 332 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº. 1664/2011-GS/SEGELM, de 08 de setembro de 2011.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista o que consta o Arti go 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Ofi cial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº 057809/2011-86,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOSEILTON ANTONIO DA SILVA, matrícula nº 61.035-6, ocupante do cargo de Técnico 

em Controle Interno, do Grupo de Nível superior - GNS, Padrão A, Nível I, lotado na Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 
2010/2011, no período de 19 de setembro a 18 de outubro de 2011.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Francisco Vagner Gutemberg de Araújo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL

PORTARIA Nº. 1651/2011-GS/SEGELM, de 08 de setembro de 2011.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista o que consta o Arti go 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Ofi cial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº 00000.058876/2011-18,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARIA MIRELLA TRINDADE DE MELO, matrícula nº. 14.126-7, do Grupo de Apoio 

e Serviços Gerais - GASG, Padrão A, Nível III, lotada na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, Logísti ca e Modernização Organizacional - 
SEGELM, referente ao exercício 2010/2011, a parti r do dia 12/09/2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Francisco Vagner Gutemberg de Araújo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL

PORTARIA Nº. 1659/2011-GS/SEGELM, de 08 de setembro de 2011.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista o que consta o Arti go 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Ofi cial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº 059484/2011-76,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora ISABEL TEREZA DE ARAUJO GALVÃO, matrícula nº. 42.860-4, ocupante do cargo 

de Educador Social, do Grupo de Nível Médio - GNM, Padrão B, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, 
referente ao exercício 2010/2011, no período de 02 a 31 de janeiro de 2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Francisco Vagner Gutemberg de Araújo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL

PORTARIA Nº. 1658/2011-GS/SEGELM, de 08 de setembro de 2011.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista o que consta o Arti go 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Ofi cial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº 059563/2011-87,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora DENNISE TATIANA BRITO ALVES DE SOUSA NEVES, matrícula nº. 38.758-4, ocupante 

do cargo de Técnico Fiscal e Urbanisti co, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 
2009/2010, no período de 12 de setembro a 11 de outubro de 2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Francisco Vagner Gutemberg de Araújo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL

PORTARIA Nº. 1656/2011-GS/SEGELM, de 08 de setembro de 2011.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista o que consta o Arti go 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Ofi cial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº 032232/2011-08,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares á servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA, matrícula nº. 09.336-0, do Grupo do Nível Médio - GNM, 

Padrão B, Nível IV, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2009/2010, no período de 16 de maio a 14 de junho de 2011.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco Vagner Gutemberg de Araújo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL

PORTARIA Nº. 1655/2011-GS/SEGELM, de 08 de setembro de 2011.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista o que consta o Arti go 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Ofi cial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº 058990/2011-48,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor EDER FERREIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 61.336-3, do Grupo de Apoio e 

Serviços Gerais - GASG, Padrão A, Nível I, lotado no Insti tuto de Previdência dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, referente ao 
exercício 2010/2011, no período de 03 de outubro a 01 de novembro de 2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Francisco Vagner Gutemberg de Araújo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 331NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº. 1654/2011-GS/SEGELM, de 08 de setembro de 2011.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista o que consta o Arti go 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Ofi cial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº 059635/2011-96,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARIA DAS GRAÇAS DE ANDRADE, matrícula nº. 07.938-3, do Grupo de Nível Médio 

- GNM, Padrão B, Nível V, lotada na Secretaria do Gabinete da Prefeita - SEGAP, cedida ao Tribunal de Justi ça do Estado do Rio Grande do Norte, 
referente ao exercício 2010/2011, no período de 12 de setembro a 11 de outubro de 2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Francisco Vagner Gutemberg de Araújo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL

PORTARIA Nº. 1697/2011-GS/SEGELM, de 14 de setembro de 2011.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista o que consta o Arti go 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Ofi cial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 058179/2011-67,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme 

quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
ABINOAAM SOARES DA SILVA 45.980-1 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
ADELMA ANDREA DOS SANTOS 32.179-6 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
ADELMA BARROS SILVA DE PAIVA 12.493-1 2010/2011 02/08 a 31/08/2011
ADRIANA DA SILVA MUNIZ 47.110-1 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
ADRIANO RODRIGUES DO AMARAL 46.512-7 2010/2011 08/08 a 06/09/2011
AGUIDA MARIA FIGUEIREDO DE BARROS 13.150-4 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
ALAN KARDEL PEREIRA DOS SANTOS 32.198-2 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
ALEXSANDRE HENRIQUE TINOCO DA COSTA 09.886-8 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
ALVARO ALBERTO BARBOSA DO NASCIMENTO 43.602-0 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
ANA AMELIA DE SOUZA LIMA DANTAS 46.371-0 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
ANA APARECIDA ROCHA 09.876-1 2010/2011 12/08 a 10/09/2011
ANA CAPITULINA TEIXEIRA ALBUQUERQUE MARTINS 11.895-8 2008/2010 01/08 a 30/08/2011
ANA CARLA DE LIMA TERRA ALVES 11.892-3 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
ANA CRISTINA SUASSUNA 13.921-1 2008/2010 01/08 a 30/08/2011
ANA ELEONORA BEZERRA NOBREGA 47.200-0 2010/2011 01/08 a 30/08/2011

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Francisco Vagner Gutemberg de Araújo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL

PORTARIA Nº. 1698/2011-GS/SEGELM, de 14 de setembro de 2011.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista o que consta o Arti go 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Ofi cial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 058179/2011-67,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme 

quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
ANA MARIA DE AGUIAR 06.617-6 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
ANA MARIA BATISTA CAMPOS 08.508-1 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
ANA PATRICIA DE QUEIROZ MEDEIROS 43.897-9 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
ANA PAULA MOUZINHO DE LIMA 46.265-9 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
ANA TERESA DA SILVA SOUZA 44.229-1 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
ANA VALCACIA DE MEDEIROS ROCHA 11.455-3 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
ANA VALERIA LINS CABRAL DE CARVALHO 36.871-7 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
ANDRE PEREIRA 32.475-2 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
ANDREA TEIXEIRA DE MORAES PEREIRA 44.869-9 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
ANDREIA CRISTINA DOS SANTOS ABREU LUCIO 32.157-5 2010/2011 14/08 a 12/09/2011
ANTONIO LOPO DA SILVA 06.873-0 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
ARLINDO BARBOSA DOS SANTOS 07.928-6 2009/2010 01/08 a 30/08/2011

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Francisco Vagner Gutemberg de Araújo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL

PORTARIA Nº. 1699/2011-GS/SEGELM, de 14 de setembro de 2011.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista o que consta o Arti go 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Ofi cial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 058179/2011-67,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme 

quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
AUGUSTO LUIZ FERREIRA DE ANDRADE 14.289-1 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
AUXILIADORA MARIA FREIRE GALO 11.898-2 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
AUZELIVIA PASTORA REGO MEDEIROS FALCAO 44.126-1 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
BRUNA HALLINE ARRUDA MENEZES DAMASCENO 60.055-5 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
CACILUCE DA PAIXAO ALVES DE OLIVEIRA 43.761-1 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
CARLOS HENRIQUE MOURA MAVIGNIER DE NORONHA 11.872-9 2010/2011 01/08 a 30/08/2011



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 332 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2011

CLAUDIA MARGARETH DE LIMA 12.495-8 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
CRISTIANE NUNES DA SILVA ROCHA 32.069-2 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
DALYANA GABRIELLE DOS SANTOS 47.115-1 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
DANIEL DE MENDONÇA BRANDÃO 44.264-0 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
DEBORAH MARIA DE OLIVEIRA VIANA 47.439-8 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
DIANE MARIA DANTAS DA COSTA 11.911-3 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
EDILSON ROQUE DO NASCIMENTO 14.233-6 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
EDNA CANDIDO DA SILVA 60.024-5 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
EDNA MARLUCE GOMES FERREIRA 11.801-0 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
EDNA PATRICIA DIAS ALVES 44.254-2 2010/2011 23/08 a 21/09/2011
EDSON LEAL CAMPOS 46.890-8 2009/2010 01/08 a 30/08/2011

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Francisco Vagner Gutemberg de Araújo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL

PORTARIA Nº. 1700/2011-GS/SEGELM, de 14 de setembro de 2011.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista o que consta o Arti go 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Ofi cial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 058179/2011-67,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme 

quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
ELENICE MATOS MOREIRA 14.281-6 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
ELIANE COSTA MONTEIRO DE BARROS 12.533-4 2010/2011 30/07 a 28/08/2011
ELIETE MARTINS DA LUZ 06.113-1 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
ELIZA FERREIRA MAIA DE OLIVEIRA 12.546-6 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
ELISABETH ARRUDA DA ROCHA 14.660-9 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
ELIZANDRA PEREIRA TRINDADE 46.896-7 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
ENIO PEDRO DA SILVA 01.480-0 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
ERALDO JORGE BAIL 60.107-1 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
ERIVAN ALVES DE PAIVA 14.332-4 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
EVERILCE PEREIRA FIDELIS DOS SANTOS SILVA 32.344-6 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
FERNANDO FREIRE LISBOA JUNIOR 47.186-1 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
FLAVIA CORDEIRO DE ARAUJO DIOGO 14.297-2 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
FLAVIO DO NASCIMENTO GOMES 47.438-0 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
FLAVIO MARINHO DE FRANCA 11.928-8 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
FRANCISCA ALZENEIDE CAVALCANTE DA CRUZ 11.738-2 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
FRANCISCA CONSTANTINO CAMARA DE ANDRADE 08.030-6 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
FRANCISCO FARIAS DE MOURA 44.240-2 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
FRANCISCA JERUSA BARBOSA DE QUEIROZ BRAGA 00.159-7 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
FRANCISCA LUCIA DE MELO 13.289-6 2009/2010 01/08 a 30/08/2011

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Francisco Vagner Gutemberg de Araújo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL

PORTARIA Nº. 1701/2011-GS/SEGELM, de 14 de setembro de 2011.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista o que consta o Arti go 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Ofi cial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Proceso N° 058179/2011-67,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme 

quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCISCO CANINDE MENDES DA SILVA 05.291-4 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA CORREIA 03.810-5 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
FRANCISCO EMANUEL DA SILVA 60.273-6 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
FRANCISCO FERREIRA DA SILVA 47.436-3 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
FRANCISCO GERMANO DE ARAUJO 60.274-4 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
FRANCISCO XAVIER DA SILVA 13.690-5 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
GENILSON ANTONIO DE LIMA 01.929-1 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
GEOMILTON SIMAS ESTEVAM 32.095-1 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
GEORGE DANTAS DE SOUSA 44.953-9 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
GIRLENE FREIRE GONCALVES 08.855-2 2010/2011 02/08 a 31/08/2011
GISELE ROSSANA BORBA 32.131-1 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
HUGO DE ALMEIDA VARELA 32.305-5 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
ILANA MARIA MOTA GURGEL DE OLIVEIRA 43.968-1 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
ILIANE GOMES DE MOURA 46.984-0 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
JACQUELINE LOPES CAMPELO DA SILVA 36.759-1 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
JAIRA ISA BEZERRA MONTELLO 10.108-7 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
JANAINA PALMEIRA PINTO 42.049-2 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
JANE TAÇA BATISTA 32.478-7 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
JANILE REJANE ARRUDA DOS SANTOS 32.172-9 2010/2011 01/08 a 30/08/2011

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Francisco Vagner Gutemberg de Araújo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 331NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº. 1702/2011-GS/SEGELM, de 14 de setembro de 2011.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista o que consta o Arti go 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Ofi cial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 058179/2011-67,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme 

quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
JEAN TALVANI VIANA SOUZA 36.850-4 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
JOANA LOURENCO DE AQUINO 04.986-7 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
JOAO FELIX DA MATA FILHO 32.492-2 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
JOAO LOURENCO DA SILVA 01.855-4 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
JOAO MARIA DE LIMA 05.394-5 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
JOAO MARIA PINHEIRO DAMASCENO 36.867-9 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
JOCILEIDE MARIA DE MOURA MACIEL 40.922-7 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
JOICE ARAUJO DA SILVA 32.494-9 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
JOSE ATAIDE MORERIA 13.704-9 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
JOSE ANTONIO DE MOURA 12.039-1 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
JOSE REGINALDO DE PAIVA 13.714-6 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
JOSE XAVIER BEZERRA 05.637-5 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
JOSEILSON GOMES FARIAS 12.045-6 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
JUCIENE SIMEIA DA SILVA DINIZ 46.427-9 2010/2011 12/08 a 10/09/2011
JULIO AZEVEDO BEZERRA DA NOBREGA 12.054-5 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
JUSCIANO MARCIO BRUNO VIDAL 36.679-0 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
JUSSARA VIRGINIA DA SILVA 08.500-6 2009/2010 01/08 a 30/08/2011

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Francisco Vagner Gutemberg de Araújo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL

PORTARIA Nº. 1703/2011-GS/SEGELM, de 14 de setembro de 2011.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista o que consta o Arti go 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Ofi cial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 058179/2011-67,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme 

quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
KALIANA CAVALCANTI CHAVES 44.871-1 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
KARLA DIAS DE MIRANDA 26.288-9 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
KEILLE MARTINS DOS SANTOS 14.610-2 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
KENIA ALVES ROSADO 36.872-5 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
KLEIDSON ANTONIO DE ARAUJO BASTOS 47.051-1 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
LANUZA DANTAS PINHEIRO 47.193-3 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
LEDA CESAR CAVALCANTI EUFRAZIO 09.366-1 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
LEILA ARAUJO DE MEDEIROS 47.413-4 2009/2010 01/08 a 30/08/2011
LEILA MARIA ANTUNES DE PAULA 09.870-1 2010/2011 12/08 a 10/09/2011
LUCELY RAMOS DE LIMA 14.607-2 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
LUCIA VIRGINIA FELIX DOS SANTOS 44.113-9 2010/2011 01/08 a 30/08/2011
LUCIANA CANARIO DE B ANDRADE 14.285-9 2010/2011 01/08 a 30/08/2011

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Francisco Vagner Gutemberg de Araújo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
DIÁRIAS

               
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
               

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   
               

      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO 
PERÍODO DE: 26 de Julho a 19 de Agosto de 2011   

Data  Nº da 
Portaria  

Beneficiário 
Localidade Classe Qt. 

Diárias  Vr. Unit.   Valor 
Total  Matrícula Nome 

26/7/2011 
 044/11 

10.470-1 
 

MARIA DE FÁTIMA CUNHA 
MARQUES 

     
São Paulo-SP 

 
V 
 

4   
 250,00 1.000,00  

26/7/2011 
 045/11 

10.502-3 
 

JOSÊLDA MATSUNAE ALVES 
   

São Paulo-SP 
 

V 
 

4   
 250,00 1.000,00  

19/8/2011 
 051/11 

61.990-6 
 

JOSÉ WALTER DA FONSECA 
   

São Paulo-SP 
 

II 
 

4   
 400,00 1.600,00 

TOTAL                       3.600,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 332 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2011

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO 
NATAL - ARSBAN 

 
DIÁRIAS

               
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
               

ÓRGÃO: AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATAL - 
ARSBAN   

               

      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO 
PERÍODO DE: 19 a 23 de Setembro de 2011   

Data  Nº da 
Portaria  

Beneficiário 
Localidade Classe Qt. 

Diárias  Vr. Unit.   Valor 
Total  Matrícula Nome 

05/09/2011 032/11 47301-4 
ARISTOTELINO MONTEIRO 

FERREIRA     Brasília/DF - 5 e 1/2 350,00 1.925,00 
05/09/2011 033/11 47.251-4 ELIAS NUNES   Brasília/DF  3 e 1/2 400,00 1.400,00 
05/09/2011 034/11 47.251-4 ELIAS NUNES   Porto Alegre/RS  3 e 1/2 325,00 1.137,50 

05/09/2011 035/11 47.301-4 
ARISTOTELINO MONTEIRO 

FERREIRA   Porto Alegre/RS  3 e 1/2 280,00 980,00 

05/09/2011 036/11 61.907-8 
INGRID GRAZIELLE REIS DO 

NASCIMENTO   Porto Alegre/RS  3 e 1/2 220,00 770,00 
TOTAL                       6.222,50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PROJETOS ESTRUTURANTES

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATAL 

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão 
ser entregues na Secretaria Municipal 
de Gestão de Pessoas, Logística e 
Modernização organizacional - SEGELM, 
sala do DOM, em disquetes, digitados no 
Word, em Time New Roman, corpo 12, sem 
negrito ou itálico. As tabelas deverão ser 
feitas usando-se o menu tabela do Word, 
obedecendo a largura máxima da folha de 
papel A4 (18cm).


